
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03.08.2023                                                               № 467 

г. Оха 

 

О внесении дополнений в 

постановление администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 

02.03.2018 № 109 «Об 

утверждении Положения о 

Совете уполномоченных 

представителей коренных 

малочисленных народов Севера 

при администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Закона Сахалинской области от 20.07.2023 № 72-

ЗО «Об уполномоченном по правам коренных малочисленных народов в 

Сахалинской области», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский» Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» 02.03.2018 № 109 «Об 

утверждении Положения о Совете уполномоченных представителей 

коренных малочисленных народов Севера при администрации 



муниципального образования городской округ «Охинский» следующие 

дополнения: 

2. Положение о Совете уполномоченных представителей коренных 

малочисленных народов Севера при администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» после Пункта V. Организация 

работы Совета КМНС дополнить Пунктом VI. Порядок выдвижения 

кандидата Уполномоченного в Совет представителей коренных 

малочисленных народов при Правительстве Сахалинской области, 

следующего содержания: 

« 6.1. Совет КМНС вносит  предложение о выдвижении кандидатуры 

на должность Уполномоченного по правам коренных малочисленных 

народов Сахалинской области в Совет представителей коренных 

малочисленных народов при Правительстве Сахалинской области не позднее 

чем за 90 календарных дней до дня истечения срока полномочий 

действующего Уполномоченного с учетом Закона Сахалинской области от 

20.07.2023 № 72-ЗО «Об уполномоченном по правам коренных 

малочисленных народов в Сахалинской области» (далее – Закон). 

6.2.  Совет  КМНС представляет предложения в Совет представителей 

коренных малочисленных народов при Правительстве Сахалинской области, 

о выдвижении кандидатуры на должность Уполномоченного по правам 

коренных малочисленных народов Сахалинской области в течение 30 

календарных дней со дня вступления в силу настоящего Закона в порядке, 

установленном статьей 5 настоящего Закона. 

6.3. Совет КМНС определяет дату, время и место для рассмотрения 

документов и голосованию по выдвижению Уполномоченного по правам 

коренных малочисленных народов Сахалинской области. 

6.4. Совет КМНС рассматривает поступившие документы от 

кандидатов на должность Уполномоченного по правам коренных 

малочисленных народов Сахалинской области из числа граждан Российской 

Федерации, отвечающих требованиям, установленным статьей 4 настоящего 

Закона. 



К предложению о выдвижении кандидатуры прилагаются следующие 

документы: 

-  согласие кандидата на обработку его персональных данных; 

-  заявление кандидата о согласии на внесение его кандидатуры Губернатору 

Сахалинской области для назначения на должность Уполномоченного по 

правам коренных малочисленных народов Сахалинской области, в котором 

указываются: фамилия, имя, отчество, дата рождения, образование, основное 

место работы или службы и занимаемая должность (в случае отсутствия 

основного места работы или службы — род занятий), адрес постоянного 

места жительства, номер контактного телефона; 

-  копия документа, удостоверяющего личность кандидата как гражданина 

Российской Федерации;  

-  автобиография; 

- копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством порядке, иные документы 

о трудовой и (или) общественной деятельности, подтверждающие опыт 

работы и навыки в области защиты прав и законных интересов коренных 

малочисленных народов; 

-  копия документа о высшем образовании кандидата; 

-  сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в соответствии с Законом Сахалинской области от 1 марта 2010 года   

№ 9-30 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Сахалинской области, и лицами, 

замещающими государственные должности Сахалинской области, сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера“; 

-  обязательство кандидата в случае его назначения на должность 

Уполномоченного по правам коренных малочисленных народов Сахалинской 

области       прекратить    деятельность,   несовместимую     со       статусом 



 Уполномоченного по правам коренных малочисленных народов 

Сахалинской области, а также приостановить членство в политической 

партии на период осуществления полномочий Уполномоченного по правам 

коренных малочисленных народов Сахалинской области; 

-  анкета с биографическими сведениями о кандидате с цветной фотографией 

размером 4 х 6 см, в которой указываются сведения о наличии (отсутствии) 

гражданства иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства; членства в политической партии или 

ином общественном объединении, преследующем политические цели; об 

осуществлении преподавательской, научной и иной творческой 

деятельности, которая финансируется исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных организаций, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.  

6.5. Заседание Совета КМНС считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее половины от установленного числа членов Совета 

КМНС. 

6.6.  Решение о выдвижении кандидата на должность 

Уполномоченного по правам коренных малочисленных народов Сахалинской 

области считается принятым, если за него проголосовало более половины от 

числа членов Совета КМНС, присутствующих на заседании. При равенстве 

голосов голос председателя Совета КМНС является решающим. 

6.7. При голосовании каждый член Совета голосует за одного 

кандидата на должность Уполномоченного по правам коренных 

малочисленных народов Сахалинской области.  

6.8.  Избранным считается тот кандидат на должность 

Уполномоченного по правам коренных малочисленных народов Сахалинской 

области, за которого проголосовали большинством голосов. 



6.9. Решение Совета КМНС о выдвижении кандидата 

Уполномоченного по правам коренных малочисленных народов Сахалинской 

области оформляется протоколом, который направляется с пакетом 

документов кандидата в отдел по связям общественностью, населением и 

территориальному управлению администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский»». 

2.  Опубликовать   настоящее постановление    в   газете «Сахалинский   

нефтяник» и разместить на официальном сайте www.adm-okha.ru. 

3.  Контроль за исполнением   настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» Муртазину Р.Ф.   

 

Глава муниципального образования                       Е.Н. Михлик                       

городской округ «Охинский» 

http://www.adm-okha.ru/

